— 1 —

江建房函〔2023〕29 号

关于印发江门市物业小区电动汽车自用
充电设施报装办理流程的通知

各县（市、区）住房城乡建设局、消防救援大队、供电局：

为规范江门市物业小区电动汽车自用充电设施报装办理工

作，明确管理工作中各方主体的权利、义务，依据《中华人民共

和国民法典》《广东省物业管理条例》《国务院办公厅关于加快

电动汽车充电基础设施建设的指导意见》（国办发〔2015〕73 号）

《关于加快居民区电动汽车充电基础设施建设的通知》（发改能

源〔2016〕1611 号）《关于印发广东省贯彻落实<国家发展改革委

等部门关于进一步提升电动汽车充电基础设施服务保障能力的实

施意见>重点任务分工方案的通知》（粤发改能源函〔2022〕1510

号）等相关文件要求，结合我市实际，制定江门市物业小区电动

汽车自用充电设施报装办理流程。现通知如下：

— 2 —

一、适用范围

江门市物业小区电动汽车自用充电设施报装办理流程适用于

在江门市地区的物业小区，向供电企业报装接电的所有电动汽车

自用充电设施用户。

二、用电业务报装途径

车主可通过登陆南网在线 APP、微信小程序、网上营业厅及粤

省事等线上渠道和南网供电营业厅申请报装用电。

三、办理流程

网上/实体营业厅申请--现场勘查--表位安装/工程施工--

电能表安装及接电/验收运营

四、充电设施管理

充电设施的所有人为充电设施的第一安全责任人，规范使用

充电设施，按要求开展充电设施检查保养，保持充电设施周边整

洁、干燥，在充电设施周边不堆放易燃易爆物品和其它杂物等。

物业服务企业加强对充电设施周边环境的日常巡查，对不按规定

擅自安装充电设施的车位业主/租户，进行劝阻、制止。

五、报装办理流程图

电动汽车自用充电设施用户报装办理流程详见下图：

— 3 —

电动汽车自用充电设施用户报装办理流程

现场勘查、确定位置、确定方案

依据《关于加快居民区电动汽车充电基础设施建

设的通知》，用户需向物业服务企业提供以下材

料：1.配备相应消防灭火设施的照片证明（结合

实际可选择车顶加装简易喷淋或 6KG 的悬挂式

干粉灭火器等灭火设施，若车库配备自动喷水灭

火系统或室内消火栓系统则无需配备）。2.车位

业主身份证（非业主报装需提供租赁合同及租客

身份证）。3.人防工程车位使用人需提供人防工

程车位租赁合同或其他使用权证明文件。

1、供电企业、用户和物业服务企业（如需要）共

同勘察现场并确定供电方案，充电桩电表采用分区

集中的方式安装，对于现场配电设施不满足要求

的，待改造后再安装。

2、人防工程车位安装自用充电设施严禁破坏人防

工程围护结构及设备设施（包括管线敷设应借用战

时电管和严禁破坏人防墙体）。

若在超出产权车位范围安装自用充电设

施，须征求相邻车位意见无异议后进行安

装公示（走线占用公共区域则无需公示）。

用户、施工单方对

充电设施和电表

至充电设施施工

的建设及验收

维护运营：用户负责充电设备及加装灭火器

材的维护和管理。

向物业提供报装资料

用户与供电局签

订供用电合同、送

电

签订三方承诺书、消防安全责任书（附件

1、2）

建议为车位汽车自用充电设施购买相应的责任保险，

为车辆购买自燃险。

向供电报装电表

向供电营业厅提出用电报装申请资料：1.车位不

动产权证或购买合同及发票。2.车位业主身份证

（非业主报装需提供租赁合同及租客身份证）。

3.银行活期储蓄卡或活期存折（选择电费银行代

缴电费用户）。

— 4 —

六、其他要求

（一）各县（市、区）住房城乡建设局要督促各物业服务企

业做好以下相关工作：1.严格落实本安装流程通知的要求，积极支

持和配合符合条件的业主做好自用充电设施建设安装工作，严格

规范物业小区内办理流程并进行公示公开。2.提醒自用充电设施所

有权人严格依约依承诺履行安全管理主体责任和权责义务。3.加强

对物业服务区域的日常巡查，切实履行发现、劝阻、报告义务。4.

为方便小区线路、容量增容需要，各物业服务企业积极与属地供

电所联系，按照要求组织业主签名同意，向供电局移交小区配电

资产。

（二）江门市供电局要督促指导各县（市、区）供电局严格

按照本安装流程通知要求，做好相关安装自用充电设施工作，后

续结合工作实际，继续简化供电系统内部自用充电设施安装手续

等。

（三）市住房城乡建设局定期抽查全市物业小区协助业主安

装自用充电设施情况，对信访投诉较多物业小区实施通报批评。

各县（市、区）住房城乡建设局应加强协调沟通，主动收集公开

典型安装案例，督促指导各物业服务企业开展相关工作。

（四）各级消防救援机构依法履行消防安全综合监管职能。

附件：1.电动汽车自用充电设施安装承诺书

2.车位汽车自用充电设施消防安全责任书

— 5 —

江门市住房和城乡建设局 江门市消防救援支队

广东电网有限责任公司江门供电局

2023 年 12 月 13 日

（市住房城乡建设局联系人：林沛言，联系电话：3831643；

市消防救援支队联系人：卢思施，联系电话：3160021；

江门供电局联系人：张林，联系电话：3261836）

公开方式：主动公开

抄送：市物业管理协会。

— 6 —

附件 1

电动汽车自用充电设施安装承诺书
（供参考）

甲方（车位业主/租户）：

住址：

乙方（充电基础设施安装方）：

住所地：

丙方（物业服务企业）：

住所地：

甲方 购买了一辆 （品牌）新能源电动汽车，

现需在甲方通过 方式取得车位所有权（使用权）的 小

区停车场 号停车位安装 式充电设施一台。为了

顺利完成电动汽车充电设施安装，保障安装后使用安全及明确充

电设施的安全责任，三方当事人共同作出如下承诺：

一、甲方承诺：

1.充电设施的所有人是甲方，甲方为充电设施及相关线路安全

责任的第一责任人。若因充电设施的使用或其他情况给他人造成

人身及财产损害，甲方应依法承担赔偿责任，如有其他责任人甲

方同意在赔偿后再向其他责任人进行追偿。甲方购买相关保险的，

甲方与保险公司应按照签订的赔偿条款依法承担赔偿责任。

— 7 —

2.甲方需安装充电设施的车位位于 ，

充电设施安装前，甲方同意提交相关施工资料，按照装修管理的

相关规定向物业服务企业报备，并监督乙方安全施工。

3.甲方负责建设集中安装的充电桩电表至充电桩车位配电设

施。并同意不同车位距离电表位置的距离不同，存在电表后段配

电线路长短有别，表后配电设施安装费用存在差异。充电设施建

设按有关规定到供电公司办理低压业扩报装手续。充电设施安装

完毕、检验合格后甲方才能开始使用。在使用过程中，如因操作

不当造成的一切损失，由甲方自行承担。

4.甲方日常注意观察充电设施的运行情况，发现问题及时维

修。甲方承诺该电表后用电仅作为该车位电动汽车充电桩使用，

不得接入其他充（用）电设备，特别不得为电动自行车充电，如

丙方发现有甲方接入其他充（用）电设备，除向供电部门举报外，

有权要求甲方拆除其他充（用）电设备。

5.车位租赁合同到期、按约定提前终止，或者甲方不再需要使

用充电设施时，甲方保证及时拆除充电设施。如充电设施需拆除

或者迁移电源点时，甲方须到供电营业厅办理相关手续，监督施

工方安全施工。充电设施拆除或者迁移位置的费用由甲方承担。

6.在充电设施安装或者拆除、迁移位置时，甲方须监督施工方

安全施工。若发生施工安全事故，由甲方承担全部责任；甲方承

担责任后，自行向乙方追偿。丙方有权要求施工方提交施工资质

和监督施工方安全施工，如发现存在安全隐患，有权责令施工方

停工整改。

— 8 —

7.如相关政府部门认为充电设施不利于本小区的整体安全，或

发现充电设施出现安全隐患时，丙方有权停止充电设施用电。

二、乙方承诺：

1.充电设施施工符合国家和本地充电设施建设标准和设计规

范。乙方在施工过程中严格遵守《电力建设安全施工管理规定》、

装修管理以及充电设备安装安全等相关规定，参照居民区充电基

础设施安装指南，并服从物业服务企业的施工管理要求，做好安

全防范措施，安全文明施工。

2.乙方在施工过程中自备电动汽车充电设备安装所需要的设

备、工具、材料、安全劳动用品等，且应符合安全规范要求。

3.乙方在施工中注意保护原有设施及环境，如有污染、破坏应

恢复至原有标准。

4.在安装过程中产生的废弃物，乙方及时清理并清运。

5.因乙方安装不符合国家和本市相关规定标准、规范导致的安

全问题，乙方同意承担相关责任。

三、丙方承诺：

1.丙方积极配合充电基础设施建设企业，及时提供相关图纸或

指认停车区域内电源位置及暗埋管线的走向、指定专人配合勘察

现场和施工、配合办理用电变更等手续。

2.充电桩电表安装位置原则上应分区集中设置，丙方有义务向

充电柜桩车位提供已预留的管、线。丙方负责在原有预留电表位

置不足时，与供电局方协商充电桩电表集中安装点，并向小区公

示。

— 9 —

3.为方便小区线路、容量增容需要，丙方需积极与属地供电所

联系，按照要求组织业主签名同意，向供电局移交小区配电资产。

4.对在充电设施安装或使用过程中出现的问题，丙方按《物业

管理条例》《广东省物业管理条例》规定职责范围内协助甲方予

以解决。

甲方（签字）： 日期：

乙方（签章）： 日期：

丙方（公章）： 日期：

— 10 —

附件 2

车位汽车自用充电设施消防安全责任书
（供参考）

根据《中华人民共和国消防法》《中华人民共和国治安管理

处罚法》《广东省消防管理处罚规定》的规定，为确保 （以

下称本小区）不发生火警和消除火灾隐患，特制定车位业主/租户

消防安全责任书，业主/租户 为 负 层 区

号车位的防火、安全责任人，其防火、安全责任如下：

一、对本车位消防安全负全面责任，本车位用户有义务教育

树立防火意识，学习有关消防常识以及参加本小区开展的消防学

习或消防宣传活动，认真贯彻执行《中华人民共和国消防法》《中

华人民共和国治安管理处罚法》及《广东省消防管理处罚规定》

的法规和条款。

二、每年不少于两次检查本车位内的电气线路及设备，发现

老化、破损及时更换，如需增加用电容量，应报请相关部门审批

后方可进行。

三、配备相应消防灭火设施（结合实际可选择车顶加装简易

喷淋或 6KG 的悬挂式干粉灭火器等灭火设施，若车库配备自动喷

水灭火系统或室内消火栓系统则无需配备），日后自行维护。建

议为车位汽车自用充电设施购买相应的责任保险，为车辆购买自

燃险。

— 11 —

四、应设置充电监控管理系统。

五、车位汽车自用充电设施周边严禁摆放任何杂物。

六、具有国家规定的有关防火安全责任人所应有的权力、义

务和承担相应的法律责任。

七、责任书经车位防火责任人签字后生效。若该车位中途更

换车位业主/租户，则旧车位业主/租户应约束新车位业主/租户在

过户前另行签订新的《车位汽车自用充电设施消防安全责任书》，

在新车位业主/租户签订责任书之前，该车位前任业主/租户应承担

消防安全责任人的责任。

该车位区域防火责任人（车位业主/租户）：

年 月 日

	一、甲方承诺：
	二、乙方承诺：
	三、丙方承诺：

		2023-12-14T11:15:00+0800
	signature info(version:4.52.117)

		2023-12-15T09:36:55+0800
	signature info(version:4.52.117)

		2023-12-15T10:40:26+0800
	signature info(version:4.52.117)